« IV, 35. Et ponebant ad pedes apostolorum.
 « Distribuebatur autem singulis prout cuique
 « opus erat. »

Ad pedes apostolorum pretia ponere et non ad
 manus, magnum indicat honorem ac reverentiam
 eorum qui afferebant Quod autem in manibus dare
 non audebant, erat illos constituere dominos ac
 dispensatores, ut ex omnibus promptuariis consu-
 merent, et non ~~42~~ per manus de propriis. Præterea
 quod dicitur « ad pedes, » et venerationem illis ad-
 debat, et indigentiam eorum qui alerentur probro
 liberabat. Distribuebatur autem tanquam e commu-
 nibus et abundantibus promptuariis.

« IV, 36, 37. Joses autem, qui cognominatus
 « est Barnabas ab apostolis, quod est, filius con-
 « solationis, Levites, Cyprius genere, cum habe-
 « ret agrum, vendidit eum, et attulit pretium, po-
 « suitque ad pedes apostolorum. »

Primum ejus meminit qui præclarum facinus
 operatus est, nempe ipsius Jose, ad majorem Ana-
 niæ confutationem: quod, cum tanti essent qui ta-
 lia agerent et tanta essent gratia, nullo
 horum correctus sit. Ipsa autem Jose appellatio
 ab apostolis inducta est in testimonium virtutis
 animi erga pauperes propensi. Cum autem levites
 esset, Cyprius dicebatur, quod lex jam soluta es-
 set, et a Judæa transmigrabant quo quisque vellet.
 Dictio autem Barnabas ab Hebraica lingua in La-
 tinam traducta filium designat consolationis, nempe
 pietatis erga pauperes. Hoc autem tanquam præ-
 ludium est ad narrationem perditionis Ananiæ et
 Sapphiræ. Nam et hic ipsius Jose imitatione agro
 dividendo, non convenienti modo usus principio
 et fine, ignoravit quod sibi ipsi perditionem con-
 ciliaret.

« V, 1, 2. Vir autem quidam Ananias nomine cum
 « Sapphira uxore sua vendidit possessionem et
 « fraudavit de pretio, conscia etiam uxore sua, et
 « allatam partem quamdam posuit ad pedes apo-
 « stolorum. »

Omnino enim Satanica insania plenus erat, qu-
 cum proprio instinctu et non ex necessitate, aut
 vi aliqua quod bonum est elegisset, simul tamen ut

inceptit, in fervore boni tepidior factus est, et census omnem perdidit. Tria autem tunc edita sunt circa eundem signa : cognitio occultorum, extirpactio curæ mentis, et præterea interitus jussa subsecutus.

« V, 3 6. Dixit autem Petrus : Anania, cur implevit Satanas cor tuum, ut mentireris Spiritui sancto et fraudares de pretio agri ? Nonne mansit tibi mansit, et dividendus in tua erat potestate ? Quare posuisti in corde tuo rem istam ? Non es mentitus hominibus, sed Deo. Audiens autem Ananias hos sermones collapsus expiravit. Et factus est timor magnus super omnes qui hæc audiebant. Surgentes autem juvenes amoverunt eum et elatum sepelierunt. »

« Anania, cur implevit, » etc. Neque enim vivos vos trahimus ? sed cum ultrones placuerit vobis offerre Deo victimam, rursus vos ipsos ad proprium usum insumere sacrilegium indubie est. Ideo quoque sacrilegorum pœna percussi sunt. Quanam ? morte : nam hoc significat ἐξέψυξεν, veluti exaruit, hoc est, vitali humore privatus est. Ideo etiam vivens dicebatur apud veteres διερός, quod idem significat quod ὑγρός, id est, humidus.

V, 7-9. « Intercessit autem trium ferme horarum intervallum, et uxor ejus nesciens quod acciderat, introivit. Dixit autem ei Petrus : Dic mihi, num tanti agrum vendidisti ? At illa dixit : Etiam, tanti. Petrus vero ait ad eam : Cur conspiratum est inter vos ut tentaretis Spiritum Domini ? Ecce pedes eorum qui sepelierunt virum tuum ad ostium adsunt, et effe-

rent te. » Vide quod non vocabat eam Petrus, sed expectabat ut ipsa dum vellet ingrederetur, data illi potestate et respiscendi, et non impudenter ingrediendi. Ingressa est autem ignorans quæ circa virum acciderant : quia neque illi audebat quisquam detegere timore ac reverentia magistri. Atqui horarum trium intervallum sufficiens erat ut per multos spargeretur, sed timore continentes effecerat. Nam et hoc admirans Lucas evangelista, utrumque posuit, et horarum spatium et mulieris ignorantiam. Interrogans autem quanti agrum vendiderat, veniæ illi occasionem præbebat, tanquam non apud illam, sed apud virum sita fuerit potestas vendendi et fraudandi : et quoniam in dolo conformem viro reperit, simili quoque pœna condemnavit. Novit enim contemptus divinum eum quoque in iram incendere qui est ab ira alienus. His etiam fidem facit sermonibus illa traditio sub Mose mansuetissimo, ut lapidibus obrueretur, qui Sabbato ligna collegerat⁶⁷. Et ibi quidem transgressio apparuit in his quæ decencia erant, hic autem sacrilegium : 44 siquidem

κατεψυγμένος, και τὸ χρῆμα ὄλον ἀναλώσας. Τρία δὲ κατὰ ταυτὸν τῆν:καῦτα σημεῖα· λαθραίων γυνῶσις, μελέτης διανοίας ἐκφόβησις, και ἐπὶ τούτοις ἀναίρεσις ἐκ προσταγμάτων.

« Εἶπε δὲ Πέτρος· Ἄνανία, διὰ τί ἐπλήρωσεν ὁ Σατανᾶς τὴν καρδίαν σου, ψεύσασθαί σε τὸ Πνεῦμα « τὸ ἅγιον, και νοσφίσασθαί σε ἀπὸ τῆς τιμῆς τοῦ « χωρίου ; οὐχὶ μένον σοι ἔμεινε, και παρὲν ἐν τῇ « σῆ ἐξουσία ὑπέρχε ; τί ὅτι ἔθου ἐν τῇ καρδίᾳ σου « τὸ πρᾶγμα τοῦτο ; οὐκ ἐψέσω ἀνθρώποις, ἀλλὰ « τῷ Θεῷ. Ἀκούων δὲ Ἄνανίας τοὺς λόγους τούτους, « πεσὼν ἐξέψυξε. Καὶ ἐγένετο φόβος μέγας ἐπὶ « πάντας τοὺς ἀκούοντας ταῦτα. Ἀναστάντες δὲ οἱ « νεώτεροι συνέστειλαν αὐτὸν, και ξενέγκαντες ἔθα-

ψαν. « Ἄνανία, διὰ τί, » και τὰ ἐξῆς. Μὴ γὰρ, φησὶν, ἀκοντας ὑμᾶς ἔλκομεν ; τὸ αὐθαίρετως ὑμῖν δοκιμασθὲν εἰς Θεοῦ καλλιέρημα, αἰσις αὐτοῦ εἰς αὐτῶν χρεῖαν δαπανᾶν, ἱεροσυλία ἀναντιρρόητος. Διὸ και τῷ τῶν ἱεροσούλων καθυπεβλήθησαν προστίμῃ. Τίνι τούτῳ ; θανάτῳ τοῦτο γὰρ τὸ ἐξέψυξεν, οἰονεὶ ἐξηράνθη, τουτέστι, τῆς ζωτικῆς νοτίδος ἐστέρηται. Διὸ και διερός, ὁ ζῶν, παρὰ τοῖς παλαιοῖς εἴρηται, ἐν ἔσω τοῦ, ὑγρός.

« Ἐγένετο δὲ ὡς ὥρων τριῶν διάστημα, και ἡ « γυνὴ αὐτοῦ μὴ εἶδουα τὸ γεγονός, εἰσῆλθεν. Ἄπα- « ἐκρίθη δὲ αὐτῇ ὁ Πέτρος· Εἰπέ μοι, εἰ τοσοῦτου. « τὸ χωρίον ἀπέδοσθε ; Ἡ δὲ εἶπε, Ναί, τοσοῦτου. « Ὁ δὲ Πέτρος εἶπε πρὸς αὐτήν· Τί ὅτι συμφωνήθη « ὑμῖν πειρᾶσαι τὸ πνεῦμα Κυρίου ; Ἰδοὺ οἱ πόδες τῶν « θαψάντων τὸν ἄνδρα σου, ἐπὶ τῇ θύρᾳ, και ἐξοί- « σουσί σε. »

Ὅρα ὅτι οὐκ ἐκάλει ὁ Πέτρος, ἀλλ' ἀναμένει, ὡς αὐτὴν εἰσελθεῖν ὅτε βούλεται, διδοὺς αὐτῇ ἐξουσίαν και τοῦ μεταμεληθῆναι, και τοῦ μὴ ἀναιδῶς εἰσελθεῖν. Εἰσῆλθε δὲ τὰ κατὰ τὸν ἄνδρα μὴ εἶδουα, ὅτι μηδέ τις ἐτόλμα αὐτῇ ἐξειπεῖν, φόβῳ και τιμῇ τοῦ διδασκάλου. Καίτοι γε ὥρων τριῶν διάστημα ἱκανὸν ἦν εἰς πολλοὺς διαδοῦναι. Ἄλλ' ὁ φόβος αὐτοὺς ἐγκρατεῖς ἐποίησε. Τοῦτο γὰρ και ὁ Εὐαγγελιστὴς Λουκάς θαυμάζων, ἄμφω τέθεικε, και τὸ τῶν ὥρων διάστημα, και τὴν τῆς γυναικὸς ἄγνοιαν. Ἐρωτῶν δὲ πῶς τὸ χωρίον ἀπέδοντο, αὐτῇ παρῆχε συγγνώμης ἀφορμὴν, ὡς οὐκ ἐπ' αὐτῇ, ἀλλὰ ἐπὶ τῷ ἀνδρὶ τῆς ἐξουσίας κειμένης τοῦ ἀποδόσθαι και τοῦ νοσφίσασθαι. Καὶ ἐπειδὴ σύμφωνον εὔρε τῇ δολιότητι τοῦ ἀνδρός, τῷ ὁμοίῳ και αὐτὴν ὑποτιμᾶται κακῶ. Οἶδε γὰρ ἡ καταφρόνησις θεῶν και τὸν ἀόργητον ἐκκαλεῖν πρὸς ὄργην. Πίστις τῶν λόγων, και ἡ τοῦ ἐν Σαββῆτῳ φυλευομένου ὑπὸ Μωϋσέως τοῦ πρῶτου πρὸς λιθολευσίαν ἐκδοσις. Καίτοι ἐκεῖ μὲν ἐντολῆς περὶ τὰ καθήκοντα παράβασις ὤρτο, ἐνταῦθα δὲ ἱεροσυλία. Τὰ γὰρ τῷ Θεῷ ἀνατεθέντα πρὸς διατροφήν τῶν ἀπόρων, αὐτοὶ εἰς περιττὰς αὐτῶν χρεῖας ἀνήλισκον.

⁶⁷ Num. xv, 32 seqq.

quæ Deo ad egentium alimentum reposita erant, ipsi ad superfluos suos usus insumebant. Necessitatibus enim satis erat ut ex his quæ ad commune promptuarium asservarentur, indigentiam complerent. Considera vero et hoc, quomodo ad familiares vehementer afficiantur Etenim nolunt eos, qui spiritualem gratiam semel adepti sunt, aut suam conversationem, fures aut sacrilegos esse. In extraneis autem non sunt usi supplicio, ne viderentur volentes quoque homines supplicii cogere timore, ut ad fidem accederent. Verum si Satanas impleto corde Ananiæ rem omnem peregit, quæ tanta est hæc adversus Ananiam severitas? Atqui non temere, sed juste id actum est, cum is sese adeo Satanæ capacem præbuisset.

V. 10, 11. « Confestim autem cecidit ad pedes ejus et exspiravit. Ingressi vero juvenes repererunt eam mortuam, et extulerunt ac sepelierunt juxta virum suum. Factusque est timor magnus super universam congregationem, et super omnes qui audiebant. »

Quomodo ad pedes ejus? quia juxta eum stabat; Petrus vero stetit juxta eam, ut si respiscere vellet ac constiteri, non vereretur alios qui audirent. Non est arrogantiam quod Petrus prudentissimus eos qui lapsi erant terruerit, sed doctrinæ futurorum præcognitivæ quæ multa hominum peccata evertibat. Tunc enim cum Evangelii semina jacere cœpissent, statimque exorta zizania conspexissent, prudenter ea protinus evulserunt. Sic et Moses in exordio legis transgressorem in parvo etiam peccato lapidibus obrui jussit, dicens Deum eam tulisse sententiam. Idem quoque et in protoplastis contigit, qui ob esum ligni adeo condemnati sunt⁴⁸; nam *pestilente flagellato cautior erit insipiens*, juxta sacram paræmiam⁴⁹. Itaque etiam in his ultio cessit in lucrum iis qui præsentibus erant et videbant quæ flebant. Quamquam aliis quoque præcedentibus signis nonnullus exoriebatur timor, at non tantus. Ita cognoscitur Dominus judicia faciens⁵⁰: comprehenso in operibus manum suarum peccatore, **45** ex facto quod circa illum accidit, salutaris oritur in aliis timor. Quemadmodum et in ultione Ozæ⁵¹; hujus namque supplicium multis timori fuit, tanquam observantibus, ea quæ Deo servata sunt, inaccessa ac intangibilia esse debere profanis. Hic vero considerandum est ex ablatione funerum Ananiæ et uxoris ejus, per eos qui mortuos efferebant, legem esse abjectam. Neque enim qui motuum tetigerant Ananiam, immundi permanserunt usque ad vesperam, sed ipsi etiam ad funus uxoris ejus præstiterunt ministerium.